57 / 222

减少环境排放，企业设置了总磷和氨氮在线监测设备。2020 年上半年，天津药明的污水站完成了

大修，以及污泥处置的管路改造，加装了电子流量计。2020 年上半年，上海药明、苏州药明、天

津药明的污水处理站，均加装了除异味洗涤塔装置，提升污水站运营内部管理标准和水平。

（3）废弃物管理

公司产生的废弃物包括日常办公产生的生活垃圾、生产活动产生的一般工业固体废弃物、危

险废物等。公司制定了《废弃物预处理、分类、收集、转运管理要求》，以规范各类废弃物的分

类、收集与管理程序。合全药业制定了《废弃物管理程序》，规范工厂废弃物在产生、收集、分

类、标签、记录、储存、运输、处置等环节的监督与管理，避免废弃物对环境造成污染。

公司对危险废物实行分类管理、集中处置的原则，并通过采用无毒无害或低毒低害、易于降

解、便于回收利用的材料，减少危险废弃物的产生，实现危险废弃物的减量化、资源化和无害化。

2018 年，武汉药明按照当地环保部门的要求，对危险废液间进行了改造，确保了危险废液得到合

理的、安全的收集和处置。

（4）能源管理与气候变化应对

公司的能源消耗主要包括电力、天然气、自有车辆的耗油等。能源利用也是公司产生温室气

体排放的主要环节。因此，公司致力于通过优化工艺、节能技改等多项措施，提升能源使用效率，

在实现降本增效的同时，降低公司运营活动产生的温室气体排放。此外，公司在办公室、实验室

倡导绿色办公理念，通过倡导减少用纸、随手关灯、随手关门、规范空调温度等将节能减排融入

每个员工的行动中。

（5）水资源使用

公司用水的主要来源为市政供水，此外我们回用空调冷凝水，通过技术改进、循环利用等方

式，提高水资源利用效率。

2019 年，上海药明、武汉药明对所有水龙头安装节水阀，降低单位时间用水量。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

58 / 222

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 474,536,469 28.74 0 0 188,491,007 -3,308,951 185,182,056 659,718,525 28.54

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 154,030,293 9.33 0 0 60,288,536 -3,308,951 56,979,585 211,009,878 9.13

其中：境内非国有法人持股 132,197,100 8.01 0 0 52,878,840 0 52,878,840 185,075,940 8.01

境内自然人持股 21,833,193 1.32 0 0 7,409,696 -3,308,951 4,100,745 25,933,938 1.12

4、外资持股 320,506,176 19.41 0 0 128,202,471 0 128,202,471 448,708,647 19.41

其中：境外法人持股 320,506,176 19.41 0 0 128,202,471 0 128,202,471 448,708,647 19.41

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 1,176,590,062 71.26 0 0 471,959,605 3,308,951 475,268,556 1,651,858,618 71.46

1、人民币普通股 1,006,076,502 60.93 0 0 403,754,181 3,308,951 407,063,132 1,413,139,634 61.13

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 170,513,560 10.33 0 0 68,205,424 0 68,205,424 238,718,984 10.33

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 1,651,126,531 100.00 0 0 660,450,612 0 660,450,612 2,311,577,143 100.00

2020 年半年度报告

59 / 222

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2018 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售

条件成就暨股份上市

公司于 2020 年 5 月 6 日召开第一届董事会第四十一次会议和第一届监事会第二十九次会议，

分别审议通过《关于公司 2018 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性股票第一个解除

限售期解除限售相关事项的议案》，同意 2018 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性

股票的 1,272 名激励对象第一个解除限售期 3,308,951 股限制性股票按照相关规定解除限售。本次

解除限售的限制性股票上市流通日为 2020 年 5 月 12 日。具体内容请详见公司于 2020 年 5 月 7

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定媒体披露的《关于 2018 年限制性股票与

股票期权激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成就暨股份上市的公告》

（公告编号：临 2020-028）。

2、资本公积转增股本

公司于 2020 年 5 月 15 日召开 2019 年年度股东大会、2020 年第一次 A 股类别股东会和 2020

年第一次 H 股类别股东会，会议审议通过《关于公司 2019 年度利润分配及资本公积转增股本方

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元和港元有关。本集

团的主要采购以人民币计价结算。于 2020 年 6 月 30 日、2019 年 12 月 31 日，除下表所述资产及

负债为美元和港元余额外，本集团的资产及负债主要以各主体的记账本位币计价结算。该等外币

余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

单位：元  币种：人民币

 2020年6月30日 2019年12月31日

美元余额

货币资金  379,844,385.39 3,400,675,693.99

应收账款  26,185,342.39 28,650,011.04

应付账款  -17,843,235.60 -22,423,820.88

其他应付款  -2,543,445.21 -31,245,773.76

应付债券  -1,937,640,721.07 -1,874,914,616.22

2020 年半年度报告

186 / 222

短期借款 -892,017,000.00 -

合计净头寸  -2,444,014,674.10 1,500,741,494.17

港元余额

货币资金  27,913,459.46 279,146.93

应付账款  - -438,925.31

其他应付款  -7,261.85 -61,289.27

短期借款  - -351,257,325.12

合计净头寸  27,906,197.61 -351,478,392.77

集团内部公司外币余额如下：

单位：元  币种：人民币

 2020年6月30日 2019年12月31日

美元余额

合计净头寸  3,042,982,616.62 4,461,606,232.68

港元余额

合计净头寸  -9,134.48 895.77

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，为此，本集团通过签署远期外汇

合约的方式来达到规避外汇风险的目的，将部分远期外汇合约指定为现金流量套期工具详见附注

七、83。

汇率敏感性分析

敏感性分析既包括外部的应收款项，也包括对本集团境外子公司的应收款项，这些应收款项以债

权人或债务人所用货币以外的其他货币计价。假设所有现金流量套期均高度有效，且在其他变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和所有者权益的税后影响如下：

单位：元  币种：人民币

项目 汇率变动 2020年6月30日 2019年12月31日

对净利润的影响 对权益的影响 对净利润的影响 对权益的影响

美元 对人民币升

值5%

-75,445,425.08 -204,152,097.73 157,705,274.05 -25,110,771.09

美元 对人民币贬

值5%

75,445,425.08 204,152,097.73 -157,705,274.05 25,110,771.09

港元 对人民币升

值5%

1,391,868.49 1,392,256.70 -16,162,084.02 -14,674,429.49

港元 对人民币贬

值5%

-1,391,868.49 -1,392,256.70 16,162,084.02 14,674,429.49

1.1.2利率风险

本集团面临的因利率变动而引起的金融工具现金流量变动风险主要与浮动利率银行借款有关。

本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。同时，本集团持有利率

掉期协议，以管理子公司浮动利率借款有关的利率波动风险敞口。于2020年6月30日、2019年12

月31日，本集团变动利率借款金额分别为人民币146,471.70万元、人民币131,925.73万元。

于 2020 年 6 月 30 日、2019 年 12 月 31 日，倘若所有其他因素维持不变，利率上调/下调 50

个基点，则财务费用净额会分别相应增加/减少人民币 158.40 万元、人民币 533.90 万元(考虑所得

税影响)。

1.2信用风险

于2020年6月30日及2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自

2020 年半年度报告

187 / 222

于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括资产负债表中已确认的

金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并

非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团已安排专门团队负责确定每个客户的信用期、进行信用审批，并执

行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期应收账款。因此，本集团管理层认为本集团所承